Item, si velit promoveri a quocunque antistite	g. 33	Gleichfalls, wenn er von irgend einem Bischof geweiht werden will g. 33
Si autem talis velit promoveri a quo- cunque et extra tempora, simul et semel. . . .		Wenn aber ein solcher von einem be- liebigen und außerhalb der Zeiten geweiht werden will, zugleich und auf einmal
Si vero a quocunque extra tempora in 23 seu 24	g. 54	Wenn aber von einem beliebigen außer- halb der Zeiten im 23. oder 24. Jahre g. 54
Absolutio et licentia celebrandi ubi- que	g. 27	Absolution und Lizenz überall zu ce- lebriren g. 27
Absolutio pro eo, qui celebravit in ordine non suscepto	g. 27	Absolution für einen, der in einer Weihe, die er nicht besaß, celebrierte g. 27
Absolutio pro eo, qui uno et eodem die duos sacros ordines recepit	g. 27	Absolution für den, welcher an ein und denselben Tage zwei Weihen erhielt g. 27
Absolutio pro eo, qui ad fictum titu- lum se promoveri fecit. . . .		Absolution für den, welcher sich auf einen erdichteten Titel weihen ließ . . .
Si adduxerit testes aut juramento de titulo	g. 33	Wenn er Zeugen beibrachte oder den Besitz des Titels durch einen Eid bekräftigte g. 33
Nota, Julius papa secundus voluit habere compositionem ab illis, qui isto modo ordinantur.		Merke, daß Julius II. von denen, welche so geweiht werden, Compo- sition verlangte.
Si vero non adduxerit testes nec juraverit	g. 19	Wenn er aber keine Zeugen beibrachte und keinen Eid leistete g. 19
Absolutio illius, qui sine literis di- missorialibus sui ordinarii ad or- dines seu aliquem eorum absolvitur 3 vel	g. 19	Absolution füremanden, der ohne die literae dimissoriales seines Bi- schofs für die Weihen oder für eine derselben absolvirt wird 3 oder g. 19
Si velit retentionem beneficiorum, si quae obtinet	g. 38	Wenn er Beibehaltung der Beneficien will, falls er deren hat, g. 38
Item, si talis velit derogationem ali- quam specialem ordinarii sui, tunc taxantur tres plus propter illam derogationem	g. 28	Gleichfalls, wenn ein solcher will, daß seinem Ordinarius der Auftrag spe- ciell entzogen werde, dann werden wegen jener Derogation drei mehr taxirt g. 28
Item, si velit promoveri a quocunque ad primam tonsuram et quatuor minores	g. 15	Gleichfalls, wennemand von irgend einem die erste Tonsur und die vier niederen Weihen erhalten will g. 15
Nota, quod datur per poenitentiariam, quod religiosus possit promoveri in 22, et primo propter favorem religionis, et taxatur ad 12	g. 33	Merke, daß durch die Pönitentiarie die Gnade ertheilt wird, daß ein Or- densmann im 22. Jahre geweiht werden könne, und zwar an erster Stelle aus Gunst für den Orden. Die Taxe ist 12 g. 33

De literis gratiosis.

Confessionale. Altare portatile.

Confessionale pro una persona g. 21

Von den literis gratiosis.

Beichtbrief, tragbarer Altar.

Beichtbrief für eine Person g. 21

Si pro viro et uxore, taxatur unum plus	g. 23
Altare portatile pro una persona	g. 21
Pro viro et uxore	g. 23
Pro viro et uxore et liberis	g. 50
Nota, quod confessionale pro religioso, si velit de licentia sui superioris	g. 21
Si vero absque superioris licentia, taxatur	12 g. 35
Nota, quod est similis ratio de religioso tempore interdicti auctoritate ordinaria, taxatur	6 g. 19

Temporalis licentia.

Licentia pro religioso, volente studere in aliqua universitate per septennium, fit de speciali 12 g. 33

Licentia pro religioso, quod possit deservire cuicunque beneficio ecclesiastico de licentia superioris et ea durante 15 g. 35

Licentia pro religioso vel religiosa, ut possit ante annum probationis emittere professionem . . .

Licentia absolvendi parochianos a casibus episcopo reservatis ad quinquennium tantum, taxatur 12 g. 33

Si autem velit ad vitam, taxatur 36 g. 102

Licentia pro moniali egrediendi monasterium tempore infirmitatis aut pestis, quod possit meare ad domos parentum, taxatur 15 g. 45

Absolutio de homicidiis.

Absolutio homicidii casualis vim vi repellendo et se defendendo etc., cum dispensatione ad ordines etc. et retentione beneficiorum taxatur 31 g. 66

Si autem homicidium fuerit casuale, non autem vim vi repellendo, sed casualiter non dando tamen operam rei illicitae et non voluntarium, taxatur 36 g. 102

Wenn für Mann und Weib, so ist eines mehr taxirt g. 23
Tragbarer Altar für eine Person g. 21
Für Mann und Weib g. 23
Für Mann, Weib und Kind g. 50
Merke, daß ein Beichtbrief für einen Ordensmann, der ihn mit Erlaubniß seines Oberen verlangt, kostet g. 21
Ohne Erlaubniß des Oberen aber nur 12 g. 35
Merke, daß mit einem Ordensmann ähnlich verfahren wird zur Zeit eines Interdictes mit bischöflicher Autorität. Die Taxe ist 6 g. 19
Lizenz auf Zeit.

Lizenz für einen Ordensmann, der 7 Jahr auf irgend einer Universität studiren will, sie wird de speciali ertheilt 12 g. 33

Lizenz für einen Ordensmann, daß er irgend ein kirchliches Beneficium mit Erlaubniß der Oberen und für die Dauer dieser Erlaubniß übernehmen könne 15 g. 35

Lizenz für einen Ordensmann oder eine Ordensfrau, daß sie vor Ablauf des Prüfungsjahres die Gelübde ablegen können . . .

Lizenz, seine Pfarrkinder in bischöflichen Fällen zu absolvieren, wird nur für fünf Jahre taxirt zu 12 g. 33

Für Lebenszeit aber wird sie taxirt zu 36 g. 102